Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá

Queimados - RJ
TELEFONE: (21) 2665-9800

E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

ATA ELETRÔNICA N.º 0060 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS – 7a LEGISLATURA

Ata da Trigésima Nona

Sessão Ordinária da

Câmara Municipal de

Queimados do Primeiro

Período do Segundo ano

legislativo, realizada no

dia 08 de agosto de dois

mil e dezoito, às 18

horas, no Plenário desta

Casa.

Ao oitavo dia do mês de agosto do ano de dois mil 1

e dezoito, às dezoito horas, reuniu-se a Câmara 2

Municipal de Queimados em sua trigésima sétima Sessão 3

Ordinária, com a presença dos senhores Vereadores: 4

Alcinei Duarte de Oliveira (Cinei), Alexandre Riboura 5

Dornellas (Alex Dornellas), Carlos Roberto de Moraes 6

(Careca), Elerson Leandro Alves (Elerson), Eloíza 7

Helena de Souza (Eloíza Helena), João Pedro de Souza 8

Lemos (João Pedro Lemos), Luís Carlos Monteiro 9

Guimarães (Professor Monteiro), Maurício Baptista 10

Ferreira (Maurício do Vila), Rafael Rosemberg Coelho da 11

Silva (Rafael Foquinha), Ubirajara Gomes da Cruz (Bira 12

Birinha) e Wilson Espiridião Pimenta Sampaio (Wilsinho 13

de Três Fontes). A Mesa foi presidida por Vossa 14

Excelência Senhor Vereador Milton Campos Antônio 15

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá

Queimados - RJ
TELEFONE: (21) 2665-9800

E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

(Milton Campos), Presidente da Câmara Municipal e pelo 16

senhor Vereador Antônio Chrispe de Oliveira (Tuninho do 17

Vira Virou), Vice-presidente da Câmara Municipal. 18

Ausentes a Vereadora Fátima Cristina Dias Sanches (Dra 19

Fátima) e os Vereadores Luis Claudio Sereno de Oliveira 20

(Taruga), Nilton Moreira Cavalcante (Prof Nilton 21

Moreira Cavalcant) e Paulo Cesar Pires de Andrade 22

(Paulinho Tudo a Ver). Verificado haver quórum 23

regimental, a Presidência cumprimentou todos e deu por 24

aberta a Sessão às dezoito horas e vinte e oito 25

minutos. Presidente convidou o Senhor Vereador Cinei 26

para fazer a leitura bíblica em Salmos trinta e quatro, 27

versículos seis e sete. O senhor Presidente colocou em 28

votação a ata da trigésima quarta Sessão Ordinária, com 29

retificações. Declarou aprovada por unanimidade. O 30

senhor Presidente colocou em votação a ata da trigésima 31

sétima Sessão Ordinária. Declarou aprovada por 32

unanimidade. Em expediente, fez-se a leitura das 33

mensagens do Poder Legislativo. Projeto de Lei número 34

trezentos e vinte e cinco, de dois mil e dezoito, autor 35

Mesa Diretora; Requerimento número setenta e três, de 36

dois mil e dezoito, autor Vereador Wilsinho de Três 37

Fontes; Indicação Legislativa número duzentos e 38

quarenta e um, de dois mil e dezoito, autor Vereador 39

Wilsinho de Três Fontes. Presidente ofereceu o uso da 40

Tribuna, sem aceitação. Verificado haver quórum 41

regimental, Presidente declarou aberta a Ordem do Dia. 42

Presidente solicitou autorização do Plenário para 43

inclusão na Ordem do Dia desta Sessão em regime de 44

Urgência Especial, em decorrência do acordo firmado com 45

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá

Queimados - RJ
TELEFONE: (21) 2665-9800

E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

o representante do Ministério Público do Projeto de Lei 46

número trezentos e vinte e cinco, de dois mil e 47

dezoito, autor Mesa Diretora. Autorizado pelo Plenário, 48

Presidente realizou a leitura e colocou o Projeto em 49

discussão. Presidente realizou a leitura e colocou em 50

discussão o Projeto de Lei número trezentos e vinte e 51

dois, de dois mil e dezoito, de autoria da senhora 52

Vereadora Eloíza Helena. Na Tribuna, Vereadora Eloíza 53

Helena. Cumprimentou a todos. Solicitou aos pares ajuda 54

para a aprovação e implementação do Projeto. Citou um 55

relatório que esclarece que no primeiro semestre o CEAM 56

e a Coordenadoria de Políticas Públicas do município 57

realizaram mil e dois atendimentos. Comentou que as 58

ideias para a mudança desta realidade têm que ser 59

postas em prática. Agradeceu a presença da Presidente 60

do PSDB senhora Lica do São Roque. Destacou que as 61

políticas de inibição à violência contra mulheres 62

protege também as famílias. Convidou a Coordenadora de 63

Políticas Públicas senhora Eliana Leôncio para 64

justificar o Projeto na Tribuna. Na Tribuna, senhora 65

Eliana Leôncio cumprimentou e agradeceu a todos. Tratou 66

do desenvolvimento das políticas de proteção às 67

mulheres no Estado do Rio de Janeiro nos últimos anos. 68

Afirmou que em dois mil e nove haviam sessenta e duas 69

coordenadorias e secretarias de políticas da mulher nos 70

noventa e dois municípios que compõem o Estado. 71

Atualmente existem somente trinta e duas, e poucos 72

municípios possuem expressão nestas políticas, sendo os 73

mais destacados Queimados, Volta Redonda, Maricá e 74

Nilópolis. Comentou que a cidade de Queimados recebeu 75

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá

Queimados - RJ
TELEFONE: (21) 2665-9800

E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

da Vereadora Eloíza Helena cinco outdoors comemorando 76

os doze anos da Lei Maria da Penha e esclarecendo a 77

população sobre as funções da Coordenadoria de 78

Políticas Públicas. Solicitou aos Vereadores atenção 79

para o fortalecimento destas políticas no município, 80

juntamente com as políticas de educação poderão 81

modificar as estatísticas. Presidente colocou o Projeto 82

de Lei número trezentos e vinte e dois, de dois mil e 83

dezoito, em votação. Declarado aprovado com onze votos 84

favoráveis e nenhum contrário. Presidente realizou a 85

leitura e colocou em discussão o Projeto de Lei número 86

trezentos e vinte e três, de dois mil e dezoito, de 87

autoria do senhor Vereador João Pedro Lemos. Na 88

Tribuna, Vereador João Pedro Lemos. Cumprimentou a 89

todos. Comunicou que para a criação deste Projeto foram 90

realizados estudos e mensurado os benefícios que o uso 91

do gás natural veicular trouxe para outros municípios 92

que já o utilizam. A frota do município compõem-se de 93

trinta por cento de veículos próprios e setenta por 94

cento de veículos alugados, ambos utilizando gasolina. 95

Gás natural veicular é muito menos poluente que a 96

gasolina, trazendo enorme benefício para o meio 97

ambiente e a saúde das pessoas. Há também um ganho em 98

economicidade de no mínimo cinquenta por cento no custo 99

de abastecimento, cujo último valor foi de vinte e um 100

mil reais.  O projeto prevê um período de dois anos 101

para adequação da frota alugada. Nos novos contratos os 102

carros alugados já virão de fábrica com GNV, assim como 103

as novas aquisições do município. Presidente colocou o 104

Projeto de Lei número trezentos e vinte e três, de dois 105

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá

Queimados - RJ
TELEFONE: (21) 2665-9800

E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

mil e dezoito, em votação. Declarado aprovado com doze 106

votos favoráveis e nenhum contrário. Presidente 107

realizou a leitura e colocou em discussão o Projeto de 108

Lei número trezentos e vinte e quatro, de dois mil e 109

dezoito, de autoria do senhor Vereador João Pedro 110

Lemos. Na Tribuna, Vereador João Pedro Lemos. Solicitou 111

a retirada do Projeto da Pauta da Ordem do Dia, por 112

motivo de retificações para maior eficácia. Presidente 113

solicitou ao Plenário autorização para retirada do 114

Projeto de Lei número trezentos e vinte e quatro, de 115

dois mil e dezoito, da Ordem do Dia da presente Sessão. 116

Autorizado por unanimidade, Presidente declarou 117

retirado da pauta. Presidente realizou a leitura e 118

colocou em discussão o Requerimento número sessenta e 119

seis, de dois mil e dezoito, de autoria do senhor 120

Vereador Wilsinho de Três Fontes. Colocado em votação, 121

foi declarado aprovado com doze votos favoráveis e 122

nenhum contrário. Presidente anunciou o senhor Vereador 123

Cinei à Tribuna. Cumprimentou a todos. Parabenizou o 124

senhor Vereador João Pedro Lemos pelos benefícios que 125

seu Projeto trará para a cidade. Presidente realizou a 126

leitura e colocou em discussão o Requerimento número 127

sessenta e sete, de dois mil e dezoito, de autoria do 128

senhor Vereador Wilsinho de Três Fontes. Colocado em 129

votação, foi declarado aprovado com doze votos 130

favoráveis e nenhum contrário. Autorizado pelo 131

Plenário, Presidente realizou a leitura e colocou o 132

Projeto de Lei número trezentos e vinte e cinco, de 133

dois mil e dezoito, autor Mesa Diretora em discussão, 134

em regime de Urgência Especial. Na Tribuna, Vereador 135

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá

Queimados - RJ
TELEFONE: (21) 2665-9800

E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

Elerson. Cumprimentou a todos. Parabenizou o senhor 136

Presidente e o senhor Vice-presidente pela velocidade e 137

presteza com que cumpriu-se uma determinação do 138

Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro, através 139

do Procurador Arão, evitando assim que a Casa caia em 140

um lugar comum a tantas outras instituições. Esclareceu 141

que o Projeto visa corrigir as denominações dos cargos 142

constantes nos anexos II e III da Lei um mil duzentos e 143

noventa e dois, de dois mil e dezesseis e da Lei um mil 144

trezentos e sessenta e sete, de dois mil e dezessete. 145

Presidente colocou o Projeto de Lei número trezentos e 146

vinte e cinco, de dois mil e dezoito, em votação. 147

Declarado aprovado com dez votos favoráveis, uma 148

abstenção do senhor Vereador João Pedro Lemos e nenhum 149

contrário. Por solicitação do senhor Vereador Elerson, 150

o senhor Presidente suspendeu a Sessão às dezenove 151

horas e três minutos e reabriu às dezenove horas e 152

quatorze minutos. Presidente agradeceu em seu nome e de 153

sua família ao senhor Policial Militar Edivar pela 154

assistência prestada em sua residência numa situação de 155

invasão de domicílio. Presidente declarou não haver 156

projetos em discussão ou em votação na Ordem do Dia da 157

próxima Sessão. Presidente declarou não haverem 158

Vereadores inscritos para Explicações Pessoais. Nada 159

mais havendo a tratar, a Presidência deu por encerrada 160

a Sessão às dezenove horas e dezenove minutos, da qual, 161

para constar, eu, Ramayana Vasconcellos Alves Benites 162

Gomes do Nascimento, Redatora de Ata da Câmara 163

Municipal de Queimados, lavrei a presente ata que, se 164

aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e pelo 165

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá

Queimados - RJ
TELEFONE: (21) 2665-9800

E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

senhor Vice-presidente. Queimados, oito de agosto de 166

dois mil e dezoito.  167

 168

 169

 170

 171

______________________________ 172

Milton Campos Antônio (Milton Campos) 173

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 174

 175

 176

 177

 178

______________________________ 179

Antônio Chrispe de Oliveira (Tuninho do Vira Virou) 180

Vice-presidente da Câmara Municipal de Queimados 181

mailto:cmqueimados@gmail.com